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 چکیده

گیری  های شهرهای امروزی است. تصمیم های فرسوده شهری همواره یکی از مسائل و چالش بهسازی و نوسازی بافت 

های تشویقی  های اخیر سیاست های اساسی مدیریت شهری تبدیل شده است. در سال در این خصوص به یکی از چالش 

ها اتخاذ شده است. به همین منظور، پژوهش حاضررر باهرردف  از طرف دولت و مدیریت شهری برای بهبود این نوع بافت 

های فرسوده شهر اهواز تدوین شده است.  های تشویقی مدیریت شهری در نوسازی بافت ارزیابی میزان اثربخشی سیاست 

ها و آزمون  وتحلیل داده تجزیه جهت  تحلیلی است.    -نظری و ازنظر روش، توصیفی   -این پژوهش ازنظر هدف، کاربردی 

ساده، ضریب همبستگی پیرسررون و رگرسرریون خارری سرراده در محرری     tآزمون    های آماری فرضیات پژوهش از تکنیک 

های تشویقی در افزایش  و رگرسیون خای نشان داد که سیاست   tاستفاده شد. نتایج حاصل از آزمون    SPSS.26افزار  نرم 

ها در تمایل ساکنان به نوسازی  گذاری در نوسازی بافت فرسوده شهری نقش داشته و این سیاست تمایل ساکنان و سرمایه 

ای  های تشویقی مدیریت شهری و نقش آن در تقویت انسررجام محلرره بافت فرسوده اثرگذار است. نتایج سنجش سیاست 

نیررز    tدهد که این دو متغیر بر اساس ضریب همبستگی پیرسون راباه مستقیم و معناداری دارند و نتررایج آزمررون  نشان می 

ای خواهد شد. درنهایت بر اسرراس  های تشویقی مدیریت شهری باعث تقویت انسجام محله گویای این است که سیاست 

های فرسوده نیررز  های تشویقی مدیریت شهری و ارزش املاک و مستغلات بافت ضریب همبستگی پیرسون بین سیاست 

 ها اثرگذار است. ها بر ارزش املاک و مستغلات این نوع بافت یاست س و این    راباه مستقیم وجود داشته 
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 مقدمه . 1

هرای  های اخیر، نبود رواب  شهر و روستا در یک بستر متوازن و مناقری باعرث سریل عظیمری از مهاجرت در دهه 

بره طروری کره    ؛ شهرها از یک طرف و ناکارآمدی نظام مدیریت و برنامه ریزی از سوی دیگر شرده اسرت روستایی به  

-)حسرین اند دست به گریبان بوده و زیست محیای حادی    ، کالبدی اکثر شهرهای ایران با معضلات اجتماعی، اقتصادی 

قردیمی و تراریخی برر    هرای بافت بر    ی توجه قابل   تأثیرات   شهرنشینی،   سریع   عه توس .  ( 111، ص. 1401زاده و همکاران،  

اخیرر    ی ها سرال قدیمی و تاریخی شهرها برای اسکان جمعیرت زیرادی کره بالبراا مهراجران  ته  جای گذاشته است. هس 

مرذکور را بره همرراه داشرته اسرت. از    های بافت باشند، پیوسته دچار تغییر شکل شده که خود تخریب و فرسودگی  می 

های مناسب شهری بررای سراکنان و مهراجران  زیرساخت   ن ی تأم پیامدهای چنین روند شهرنشینی در کنار عدم    ن ی تر مهم 

متعردد اجتمراعی،    معضلات است که    ی شهر درون نامنظم و فرسوده پیرامون شهری و    های بافت شهرها، به وجود آمدن  

بازآفرینی شرهری کره شرامل احیرای  (.  83، ص. 1394)خورانی و شاهانی،  فرهنگی، اقتصادی را به دنبال خواهد داشت 

شود، یکی از راهبردهای کلیدی بررای شرهرها بره منظرور بهبرود حیرات اقتصرادی، عردالت  مناطق شهری فرسوده می 

های  های محلری معمرو ا از سیاسرت . دولت ( 15، ص.  2023و همکاران،    1)لی محیای است اجتماعی و پایداری زیست 

گذاری خصوصری  کننرد ترا سررمایه ها و تسهیل قوانین استفاده می هزینه های مالیاتی، اعاای کمک تشویقی مانند معافیت 

ها در دسرتیابی بره نترایج مالروس نوسرازی شرهری  را در این مناطق تربیب نمایند. با این حال، اثربخشی این سیاست 

های فرسروده شرهری یکری  ساماندهی بافت   .( 227، ص.  2020،  2آییک و انتریلی )   همچنان مورد بحث و بررسی است 

های عملری خرود را بره  ینره زم گذاری عمومی است که در طول دو دهه گذشرته بسریاری از  یاست س از مسائل مهم در  

رشرد شرهری از درون    عنوان بره فرسوده شهرها یک نوع رشد شهری است کره    های بافت ارمغان آورده است. بازسازی  

یی از تحرول  ها برنامره . این بازسازی مستلزم مردیریت صرحی   ( 268، ص. 1395زاده، )سمیعی و سیاف شود ی م شناخته 

،  اند شرده سراخته    قربلاایی کره  ها سراختمان یی از شرهر و اسرتفاده مجردد از  هرا بخش شهری است که شرامل نوسرازی  

از  .  ( 181، ص. 2017و همکراران،    3) روسرا دیده است یب آسرو توسعه مجدد فضراهای شرهری    رهاشده ی  ها ساختمان 

هرای  رو شردند. حامیران طر  میلادی شهرهای بزرگ جهان با مشکلات ناشی از فرسودگی بافرت روبره   1970ی  دهه 

بهسازی و نوسازی به مزایایی شامل بازسازی مناطق شهری، بهبرود کیفیرت زنردگی شرهری، ارتقراع توسرعه پایردار و  

 اند. پیشگیری از فجایع شهری اشاره کرده 

گذاری نهادهرای جدیرد ریشره  های قدیمی و پایه قوانین، ارائه نظریات فلسفی پیرامون شیوه برخورد با بافت   تدوین 

های قدیمی بعد از جنگ جهانی اول با پیشگامی افرادی چرون لوکوربوزیره برا ارائره  در برس دارد. جنبش احیای بافت 

مقیراس و  هرای تجدیرد توسرعه بزرگ طر  شهر درخشان وارد مرحله جدیدی شد. دیردگاه نوسرازی برا انجرام طر  

های  های مراکز شهری و ارائه الگوهای شبیه نوشرهرها در شرهر برا سررعت برر سرایر شریوه سازی زابه تخریب و پاک 
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ویژه مراکرز شرهری مجردداا الگروی  اجرایی بالب گردید. پس از جنگ جهانی دوم و تخریب و ویران شدن شهرها بره 

های حمرایتی دولرت از  برین هردف از سیاسرت مقیاس مورد تأکید قرار گرفرت دراین های احیاع بزرگ نوسازی و طر  

می  لا حفر  هویرت اسر  -  زیسرت باشد: حفر  محی  های فرسوده موارد ذیل می منظر آمایش سرزمینی نسبت به بافت 

معمراری    ی سراز آماده برازآفرینی و رونرد    -  هویت بخشی به سریمای شرهر و روسرتا   -  حف  میراث فرهنگی   -  ایرانی 

وسرازها. عردم تجهیرز و آمرادگی  رعایت معیارهای پیشرفته برای ایمنری بناهرا و اسرتحکام ساخت   -  می لا ایرانی و اس 

فرسروده،    هرای بافت   هرا و عردم آگراهی کامرل سراکنین در اجرایی، تعدد متولی، عدم همکاری کامل بانک   ی ها دستگاه 

.  ( 17، ص. 1392)عنرردلیب،    هررای فرسرروده گردیررده اسررت های دولررت در بافت سیاسررت   ی موجررب کرراهش اثربخشرر

اولرین و  .  ت فرسوده در شهرهای کشور ما با چند ایرراد اساسری مواجره اسر  ی ها ساماندهی و مدیریت بافت   ی طورکل به 

  های یزی ر تشویقی و متولی خاص و اعتبارات مشخص و پایدار بررای برنامره   های یاست مشکل، عدم وجود س   ین تر مهم 

ها مترولی اصرلی اجررای  شهرداری   که ی فرسوده است. درحال   ی ها ی در مهار این وضعیت ساماندهی بافت دقیق و اصول 

دولرت در    ی هرا ، ولری اعتبرارات عمرومی و کمک باشند ی رها م ه وساز در ش ری و مدیریت ساخت ه توسعه ش   ی ها طر  

های سراماندهی بافرت  های اجراشده مبتنی بر رویکرد طر  ها و سیاست طر  .  شود ی چارچوس مدیریت دولتی هزینه م 

سازی بر باز ساخت کالبدی و رشد اقتصادی در راستای انباشت سرمایه تأکیرد داشرته و  فرسوده شهری در عصر جهانی 

هرای  ها بوده است که این خود منجر به عردم توفیرق طر  های اجتماعی در این بافت توجه به بعد اجتماعی و شبکه بی 

هرا شرده اسرت )ابروذری و  های طرو نی پروهه رو شدن با مشکلات زیاد و توقف به بهسازی و نوسازی و همچنین رو 

های توسعه شرهری و اولویرت اول در نوسرازی  در تمام کشورهای دنیا بخشی ثابت از برنامه (.  493، ص. 1398زیاری،  

های نوسرازی  واقعیت امر این است که طر    اند. و بهسازی مناطق فرسوده شهری و روستایی را به خود اختصاص داده 

هرا در  اند کره نیراز بره ارزیرابی اثررات ایرن طر  اند و به اهداف خود نرسیده رو شده در شهرهای ایران با شکست روبه 

هرای فرسروده شرهری در شرهرهای ایرران  توجهی از جمعیرت در بافت دهد. وسعت و میرزان قابرل کشور را نشان می 

شهر ایران وجود دارد)ابروذری و    49  هکتار بافت فرسوده در   76/ 354کنند. طبق آخرین آمار در حال حاضر  زندگی می 

درصرد از ایرن بافرت    10  در قانون برنامه پنجم توسعه بر لزوم نوسازی و احیرای سرالیانه   ؛ که ( 493، ص. 1398زیاری،  

هرا در برنامره چهرارم و پرنجم  از ایرن بافت   درصرد   13  تأکید شده است. البته تاکنون این امر محقق نشده است و تنهرا 

کنرد کره درمجمروع  های بیررسمی اختصاص پیردا می گاه هزار هکتار به سکونت   55  اند. همچنین توسعه نوسازی شده 

هرا  میلیون نفر از جمعیرت شرهری در ایرن بخش   21  هکتار بافت نامالوس وجود دارد و   هزار   131  در شهرهای کشور 

آمده از شرکت مادر تخصصری عمرران و بهسرازی  دست آمارهای به (. 56، ص. 1396کنند)فرجی و همکاران،  زندگی می 

فرسروده کشرور    ی هرا درصرد از بافت   7شهری ایران حاکی از آن است که طی برنامر  چهرارم توسرع  کشرور حردود  

بروده اسرت.    ها ی درصرد سرهم دولرت و شرهردار   5درصرد سرهم مرردم و    65ده که از این مقدار حردود  نوسازی ش 

فرسروده بره    ی هرا درصرد از بافت  53ماابق قانون چهارم توسع  کشور قرار بوده طی زمان یادشده نوسازی    که ی درحال 

فرسروده برا رونردهای جراری و برا نگررش و    ی هرا ت بافت لا اتمام رسیده باشد. لذا امیدی به نوسرازی و حرل مشرک 



 



ه  فرسرود   ی هرا هرا در بافت تشویقی آن   های یاست زجمله تأکید بر مداخلات مستقیم و نوع س ا رویکردهای فعلی مدیران  

 جود ندارد و 

و ایرن امرر    بررد ی فرسروده و ناکارآمرد، رنرج م   ی هرا ایران، از وجود بافت   ی شهرها مانند تمام کلان اهواز    شهر کلان 

شهری را بر آن داشته است که با ارائه الگوهای جدید، برا توجره بره شررای  هرر محردوده یرا مناقره، روش    یریت مد 

های تشرویقی مردیران  شهر اهواز نیز برا مشرکل ضرعف سیاسرت بین کلان دراین .  را برای نوسازی، تجویز کند   ای ینه به 

های فرسوده شرهری مواجره اسرت. شرهر اهرواز از جهرت فرسرودگی بافرت، سرا   شهری در جهت نوسازی بافت 

  1217  باشرد و از ایرن مسراحت هکترار می   18650  مساحت قانونی شهر اهواز   درواقع ای را در بر گرفته است.  گسترده 

های زرگان، زویره، منبرع آس، حصریرآباد، عرامری، خزعلری، مرکرز  شود. محله هکتار آن جزع قلمرو بافت فرسوده می 

هرا  هایی هسرتند کره در آن شهر، یوسفی، کوت عبدالله، کوی علوی، کوی سیاحی، عین دو، ملاشیه و نهضت آباد محله 

بهرگری از یرک سراختار شرهری  ی ب ین ویژگی بافت شهری اهواز امروزی،  تر برجسته شده است.  بافت فرسوده شناسایی 

ازحرد  یش ب با مشکلاتی افرول کیفیرت کالبردی، مشرکلات دسترسری و ترافیکری، ترراکم و تمرکرز    ها بافت است. این  

هرای تراریخی بره  جمعیت، تجاری بودن و یا سایر عوامل دیگر روبرو بوده و یا علاوه بر آن به علت دارا برودن ارزش 

ریزی درسرت برا رویکررد  لحاظ داشتن بناهای تاریخی مهم ارزش فرهنگی به خود گرفتره و بحرث، ماالعره و برنامره 

 کند. پایدار پیش از پیش را طلب می 

های تشرویقی مردیریت شرهری در نوسرازی  ی سیاسرت های فرسوده شهری و ارائه روزافزون بافت   یافتن بااهمیت  

هرایی در ایرن راباره بررای حرل ایرن معضرل  نامره های مختلفی ازجمله مقا ت، کتب، مجلات و پایان ها، پژوهش آن 

:  شرود صورت خلاصره ذکرر می ی ماالعات داخلی و خارجی به ها درزمینه شده است که تعدادی از این پژوهش ین تدو 

های نوسرازی شرهری در کشرور ترایوان« بره بررسری ترأثیر  یاست س ی با عنوان »اثرات  ا مقاله ( در  2018)   1چائو و هسو 

های مختلف نوسازی شهری، قوانین و احکامی که برای اصلا  این وضرعیت اتخراذ شرده اسرت و همچنرین  یاست س 

های  یاسرت س کننرد کره  ی م گیری  یجره نت پردازد. این پژوهش چنرین  ی م این اقدامات در پیشگیری از بلایای شهری    تأثیر 

هرا  آن   ازجملره کره    اند شرده ی شرهری  توسعه حال که دارای اهمیت هستند موجب مشکلات جدیدی در  ین درع دولتی  

  عردم   ها، یاسرت س این مشکلات حاصرل از ایرن    علت   باشد. افزایش ترافیک و تراکم جمعیت و کمبود فضاهای باز می 

یی در سا  شهری و محلری اسرت. علرت  ها طر  ی و ملی با  ا مناقه هماهنگی اهداف و راهبردهای توسعه در مقیاس  

یری از یک روش جلرب مشرارکت دانسرته کره  گ بهره های بهسازی و نوسازی  یاست س دیگر عدم موفقیت دولت را در  

ی مشرارکتی را در ایرن بخرش  هرا روش یرری از انرواع  گ بهره باشد که نیاز به  می   خورده شکست طبق شواهد این روش  

  شرده ساخته زیسرت  ( در پژوهشی تحت عنوان »مشارکت عناصر طراحری محی  2019)   2سرکلن یلدز   اند. پیشنهاد کرده 

ی نوسازی شهری: پیشنهاد مدل« به بررسی حل مشکلات ناشی از شهرنشرینی بیرمترقبره و پیرری شرهرها  ها پروهه در  
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یرت مشرخص  بااهم ی  هرا وزن پردازد. در این ماالعه یک الگوی تجدید پایدار شهری با فاکتورها، عناصر طراحری و  ی م 

کراران،  یمان پ ی محلی، شرهروندان،  ها دولت ی از ذینفعان نوسازی مانند  ا گسترده رود طیف  ی م یجادشده است که انتظار  ا 

  1معماران، مهندسان و برنامه ریزان شهری را در ایجاد مناطق پایردار راهنمرایی کنرد. ماریرا لوسریا ریفینتری مرارتین هرا 

( پژوهشی با عنوان »بازآفرینی شهری در دستور کار سیاست شهری برزیل« به انجام رسرانید. هردف ایرن مقالره  2019) 

ی اصلی است که به دنبال توجیه ادبام و مشروعیت نوسازی شهری در دسرتور کرار سیاسرت  ها استد ل برجسته کردن  

دهد که چگونه اناباق بین پیشنهادهای مختلف و حتی متناقض مربرو  بره  ی م شهری در برزیل هستند. این مقاله نشان  

  عنوان بره بازسرازی شرهری    هرا آن کند کره در  ی م یی فراهم  ها گفتمان توسعه شهری، حمایت ایدئولوهیکی برای ساخت  

های شرهری  یاسرت س در    المللی اخیرر در مرورد توسرعه شرهری ین ب های  یده ا یک کل برای جامعه مفید است و چگونه  

ی نظرارتی  هرا چارچوس یزی و  ر برنامره ها، سرنت  ی محل اقتصادی و سیاسی    -برزیل معاصر، با توجه به محی  اجتماعی 

ی دولرت و  ها برنامره . با توجه به نقش کلیدی این دو شهر در الگوهای سیاست شهری مربهم، هردایت  اند شده گنجانده  

  خواهرد برود.   سرائوپائولو یژه  و بره یرودوهانیرو و  ر ی برزیل، تمرکز برر روی  ها بخش ی نظارتی به دیگر  ها مدل صادرات  

چرخره معیروس عروام  در  ی را با عنوان پروهه نوسازی شهری در مقیاس بزرگ  ا مقاله (  2020) همکاران    و   2ترک   اسنس 

مقیراس و  . هدف از این ماالعه بررسی یک پروهه نوسرازی شرهری بزرگ )استانبول، ترکیه( به انجام رسانید   و پادشاهی 

هرا اسرت.  یرانی و ها و آنتری  یرانی و های طر  برای از بین بردن وجود مشترک  جامع است که شامل استفاده از یادداشت 

نفر که نماینده بازیگران کلیدی مختلف در پروهه نوسرازی اسرتانبول بودنرد انجرام    17یافته با  ساختار ی نیمه  ها مصاحبه 

دهد که برخی شرای  برای یک پروهه نوسازی شرهری جرامع وجرود دارد. اولری ایرن اسرت کره  ی م ها نشان  شد. یافته 

ی  هرا نقش دولت باید در ابتدا در این شکل از پروهه نوسازی شهری مشارکت داشته باشرد، دوم  زم اسرت سراختار و  

یراز اسرت، چهرارم حصرول  موردن های برنامره  سازمانی در ابتدا تعریف شوند، سوم افزایش قردرت قرانونی یادداشرت 

(  2020)   3سروکمن و یولیسرتوتی   یراز اسرت. موردن اطمینان از اطمینان قانونی برای همه طرفین در مرحله مونتراه زمرین  

ی را با عنوان تلاش دولت برای احیای شهری برای حف  مناطق میراث فرهنگی در شرهر قردیمی سرمارانگ بره  ا مقاله 

ی دولت از طریق نوسازی شهری بررای توسرعه پایردار اسرت. نترایج  ها برنامه انجام رسانید. هدف از این ماالعه تحلیل  

ی نوسازی شهری برای تحقق توسرعه پایردار در شرهر قردیمی سرمارانگ  ها برنامه گزارش در این ماالعه این است که  

  ی فیزیکی، اقتصادی، اجتمراعی و فرهنگری احسراس شرود. ها جنبه تواند توس  جامعه در  ی م کنند که  ی م مزایایی تولید  

گیری نوسرازی شرهری در چرین از منظرر نظریره  ی را با عنروان تحلیلری برر تصرمیم ا مقاله   ( 2020)   و همکاران   4هنگ 

فراینرد  های مبادلره بررای درک  های مبادله: مورد چانگ کینگ به انجام رسانید. هدف این مقاله اتخاذ نظریه هزینره هزینه 

های معاملره  دهد که چگونره هزینره وتحلیل تجربی نشان می گیری نوسازی شهری در چین است. تجزیه اجرایی تصمیم 
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های  گذارند. درنهایت پیامردهای سیاسری بررای کراهش هزینره گیری نوسازی شهری تأثیر می دهند و بر تصمیم رخ می 

ای را برا عنروان تحلیرل  ( مقالره 2021)   1یروان لیرو و کروان وو   منظور افزایش نوسازی شهری پیشنهاد شردند. معامله به 

های نوسازی شهری با رویکرد دلفی فازی به انجام رساند. این ماالعه به دنبال کشف عوامل اصلی اسرت کره  استراتژی 

هایی را  گذارد. این ماالعه عامل مهرم را یافتره و اسرتراتژی وساز مشترک تأثیر می بر نوسازی شهری برای توافق ساخت 

( در پژوهشی با عنروان نوسرازی شرهری،  2021)   2آل ساید   کند. برای بهبود کیفیت و کمیت نوسازی شهری پیشنهاد می 

ها در شهرهای آفریقای شمالی به مسرائل انسرجام و  ها و چالش های مسکن شهری، مشوق انسجام اجتماعی و سیاست 

صررفه اجتمراعی  به ها بر مسکن مقرون انزوای اجتماعی، ارزش زمین، بحران اقتصادی، نوسازی شهری و تأثیر متقابل آن 

پردازد و نتایج در دسترس از تحقیقات موجود را برای رسیدن به نتایج برای پاسر  بره سرتا ت  در شهرهای مغرس می 

  کنرد. شرود بیران می های دولتی و خصوصی مربو  می های بخش ها و انگیزه کلیدی این تحقیق و تا آنجا که به سیاست 

های بازآفرینی شهری در کره جنروبی نشران  ( در پژوهشی درباره تأثیرات مالیاتی مربو  به پروهه 2023)   3چانگ و یون 

ای،  ها علاوه بر اثرات مثبرت برر عوامرل اقتصرادی محلری ماننرد تولیرد ناخرالص داخلری مناقره دادند که این سیاست 

 .ای نظیر افزایش قیمت مسکن را نیز به همراه داشته باشند توانند پیامدهای ناخواسته می 

ی  هرا بافت های بهسرازی و نوسرازی  را تحرت عنروان »تبیرین اثررات سیاسرت   پژوهشی (  1398ابوذری و زیاری ) 

تبیرین آثرار    باهردف ی تهرران(« بره انجرام رسراندند. پرژوهش حاضرر  شهردار   12  مورد پژوهی: مناقه ) فرسوده شهری 

صورت گرفت. نتایج پرژوهش حراکی از آن اسرت کره    تهران شهر    12های مداخله در بافت فرسوده در مناقه  سیاست 

بره برروز ناپایرداری شرده و    منجرر   21های اجرا شده در راستای بهسازی و نوسرازی بافرت فرسروده مناقره  سیاست 

اجررای    و   محیای یسرت فرهنگری، اقتصرادی، کالبردی و ز   -اجتمراعی   ی ها همچنین راباه معناداری بین سرا  متلفره 

ها مبتنی بر بازآفرینی پایدار شرهری یکاارچره نگرر  های بهسازی و نوسازی وجود دارد؛ بنابراین تحلیل سیاست سیاست 

دهرد.  را موردسرنجش قررار می   پذیرد ی ها در بافت فرسوده صورت م تمامی ابعاد که تحت تأثیر اجرای سیاست   بوده و 

های بهسرازی و نوسرازی در منراطق  نشان از برازش مناسب این مدل جهت سنجش آثرار سیاسرت   نتایج تحلیل عاملی 

رونرد نوسرازی و  در    های تشویقی سیاست   بررسی نقش انگیزشی » ( در پژوهشی با عنوان  1399مقدم )   . شهر تهران دارد 

به انجرام رسرانید. ایرن مقالره    «بلورسازی   -تهران   شهر   17در مناقه    1392  تا   1390  های سال فرسوده در  بازسازی بافت  

. ایرن  پرردازد می محله بلورسازی مناقه هفده تهران    در   92تا    90  های سال وساز در  روند صدور جواز ساخت به بررسی  

اطلاعرات مسرتند در بافرت    آوری جمرع مقاله سعی دارد با استناد به سند راهبردی توسعه محرلات، بررسری آمراری و  

بررسری    1392ترا پایران سرال    1390را از ابتدای سال    ها بافت ، روند نوسازی و بهسازی این  موردماالعه فرسوده محله  

های تشرویقی منجرر بره  های کرلان و ارائره بسرته گذاری سیاسرت نتایج حاصل از پژوهش بیانگر آن هستند کره    . نماید 

( پژوهشری را برا  1399دارافشرانی و تقروایی )   های فرسوده گردیده اسرت. افزایش مشارکت مردم در امر نوسازی بافت 
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بره    «نمونه موردماالعره: منراطق سره و هفرت اصرفهان   نقش مدیریت شهری در بازآفرینی بافت فرسوده شهری » عنوان  

توانرد  هرایی می درصدد پاس  به این ستا ت است که عملکرد مدیریت شرهری از چره راه انجام رسانید. تحقیق حاضر  

های فرسوده شهری تأثیرگذار باشد؟ عملکرد مردیریت شهرری در منراطق سره و  بافت جانبه  بازآفرینی و توسعه همه   در 

اصفهان ترا چره اندازه توانسته است در بهبود وضعیت بافت فرسروده ایرن منراطق و برازآفرینی آن موفرق عمرل    هفت 

تواند بافت فرسوده منراطق سره  های تشویقی می مدیریت شهری با اعمال سیاست دهد که  ق نشان می ی ج تحق ی نتا   نماید؟ 

و هفت اصفهان را ساماندهی کند و همچنین مشخص شد که مدیریت شهری در بازآفرینی بافت فرسروده منراطق سره  

اقتصادی سراکنان بافرت رونرد برازآفرینی کنرد  -و هفت اصفهان موفق عمل نکرده است. با توجه به وضعیت اجتماعی 

بختیراری    خریب بیشتر مناطق و سه و هفت اصفهان شده اسرت. شدن و ت که این عوامل سبب فرسوده طوری گردیده، به 

ی مردیریت شرهری در بهسرازی و نوسرازی بافرت فرسروده برا رویکررد  ز ی ر برنامره ای را تحت عنروان » ( مقاله 1399) 

ریزی مدیریت شهری در بهسرازی و نوسرازی بافرت فرسروده برا  هدف مقاله حاضر برنامه به انجام رسانید.    «ساماندهی 

های فرسوده و قدیمی شرهرهای کشرور کره در ابلرب مروارد  توان گفت بافت باشد. درنتیجه می رویکرد ساماندهی می 

طرف جزو میرراث فرهنگری و تراریخی آن شرهرها محسروس  دهند، ازیک هسته اولیه و اصلی آن شهرها را تشکیل می 

باشرد و از طررف دیگرر ابلرب ایرن  ناپرذیر می هرا اجتناس شده و حف ، بهسازی کالبدی و توانمندسازی عملکردی آن 

ها با گذشت زمران و عردم توجره و نگهرداری مناسرب، دچرار فرسرودگی و اضرمحلال کالبردی و عملکرردی  بافت 

ها برر نوسرازی  های تشرویقی شرهرداری ای را با عنوان »ارزیابی نقرش سیاسرت ( مقاله 1399اربان و ملائی )   گردند. می 

(« به انجام رسرانید، پرژوهش حاضرر باهردف بررسری و ارزیرابی نقرش  14ی: مناقه  های فرسوده: )ماالعه مورد بافت 

تهران انجام گردیرد. نترایج تحقیرق نشران    14های فرسوده در مناقه  ها بر نوسازی بافت های تشویقی شهرداری سیاست 

ریزی سیسرتماتیک و یکاارچره  دهد که اقدامات مربو  به بهبود وضعیت بافت قدیمی و تاریخی شهرها بدون برنامه می 

  که هم  جوانب اجتماعی، اقتصادی، کالبدی، مدیریتی، عملکردی و ... را در نظرر نداشرته باشرد، موفرق نخواهرد برود. 

هرای فرسروده« بره انجرام  ای را با عنوان »بررسی نقش مردیریت شرهر در سراماندهی بافت ( مقاله 1400نمین و نمین ) 

های فرسوده انجام گردید. نترایج حاصرل از  ریت شهر در ساماندهی بافت رسانید. مقاله حاضر باهدف بررسی نقش مدی 

های احیرای بافرت  هرا و فرصرت تواند با شناخت نیازها، تنگناهرا، توان دهد که مدیریت شهری می این تحقیق نشان می 

و تربیب آنان به مشرارکت در احیرای ایرن    ها بافت در این    فرسوده از طریق همکاری و توانمندسازی شهروندان ساکن 

ارزش    توانرد می فرسروده    هرای بافت است کره احیرای    پرواض  نماید.    ، به ایجاد محیای شایسته برای آنان اقدام ها بافت 

 زم    ارتبرا  دراین ها افزایش دهرد.  را ارتقاع داده و به طبع آن رببت شهروندان را به سکونت در آن   ها بافت کالبدی این  

جهرانی در    های تجربره از    گیرری بهره فرآینردی،    ریزی برنامره است که مدیران شهری به مسرائلی همچرون: طراحری و  

سررازی و  هررا، فرهنگ ترراریخی ایررن بافت   فرهنگرری و   هررای ارزش فرسرروده، حفرر     هررای بافت بازسررازی و سرراماندهی  

هرا توجره نمروده  بازسازی این بافت   های مالی و اقتصادی و اختصاص تسهیلات در جهت بسترسازی اجتماعی، برنامه 

توانمندسرازی  ای برا عنروان » ( در مقالره 1402متیردفر و عزیرزی )   . های خود قرار دهند و این مسائل را در رأس برنامه 

https://jgusd.um.ac.ir/article_41935.html


 



به ایرن نتیجره رسریدند    ( های بیررسمی بندرعباس با رویکرد نوزایی شهری )نمونه موردی: محله پشت شهر سکونتگاه 

برا     محله پشت شهر علیربم مشکلات و تنگناهای موجود، از نقا  قروت و فرصرت زیرادی برخروردار اسرت کره که  

تواند به یرک محلره سررزنده و فعرال و مناسرب  اقدامات مناسب و بهره گیری از رویکرد نوزایی شهری، این محله می 

در جهرت   QSPM برآورد نظرسنجی ضرایب جذابیت از کارشناسان و استفاده از مردل  . برای گردشگری تبدیل گردد 

  سرازگار   و   مناسرب   هرای کاربری   ایجاد   با   همگانی   های عرصه   توسعه  بندی راهبردها نشان از آن دارد که راهبرد  اولویت 

  تأثیرگرذارترین   عنوان بره   2/ 613  جرذابیت   نمرره   برا   فعرال   و   پرتحرک   پویا،   سرزنده،   مکانی   به   دستیابی   منظور به   محله   در 

  جهرت   در   سراکنین   و   مرالکین   بره   تسرهیلات   و   قرانونی   موانرع   رفرع   هرا، مشوق   ارتقاع   استراتژی .  باشد می   مار    راهبرد 

  ارتقراع   و   1/ 708  جرذابیت   نمرره   برا   خردماتی   و   مسرکونی   هرای کاربری   خصوصاا  ها کاربری   کالبدی   نوسازی   و   بهسازی 

و    سربز   فضراهای   توسرعه   و   ساکنان   زندگی   موردنیاز   خدمات   و   زیستی   امکانات   تزریق   طریق   از   محله   در   زندگی   کیفیت 

( در پژوهشری برا  1402گرودرزی و همکراران )   .انرد های بعدی قرار گرفتره در اولویت   1/ 643ها با نمره جذابیت  پارک 

  ی شرهر   دار یرمنظرر پا   ی ن ی تکرو   کررد ی برا رو   ی فرسوده شهر   های بافت   ی نوساز   های طر  اثرات اجرایی    ی اب ی ارز   عنوان » 

بافرت    ی نوسراز   هرای پرروهه   و   ها طر    ی اجرا « به این نتیجه رسیدند که  اهواز(   شهر کلان   ی : هسته مرکز ی )ماالعه مورد 

  هرای شراخص   ت ی در ارتقراع وضرع امرا  بروده    رگرذار ی تأث و عملکردی    ی اجتماع   های شاخص   بهبود وضعیت فرسوده بر  

نتایج حاصل از آزمون فریدمن نیرز نشران    داشته است.   ی کم   ار ی نقش بس   ی، اقتصادی و زیباشناختی ا ی مح ست ی ز ی،  کالبد 

 اند. اجتماعی بیشترین اهمیت و شاخص زیباشناختی کمترین اهمیت را دارا بوده   داد که شاخص 

 شناسی . روش2

در این پرژوهش از دو شریوه  تحلیلی است.    -کاربردی و ازنظر روش ماالعه، توصیفی   هدف،   ازنظر پژوهش حاضر  

هرای  جامعره آمراری پرژوهش حاضرر را سراکنان بافت شده است.  ها استفاده آوری داده ای و میدانی برای جمع کتابخانه 

نفرر در    400/ 000(، تعرداد  1400آمارنامره شرهرداری اهرواز )   مارابق انرد.  فرسوده شهر اهواز و خبرگران تشرکیل داده 

عنوان نمونره  نفرر بره   380های فرسوده شهر اهواز سکونت دارند که با استفاده از فرمول کروکران، از ایرن تعرداد،  بافت 

 عنوان نمونه انتخاس شدند. نفر به  20آماری انتخاس شدند. در جامعه آماری خبرگان، با توجه به محدود بودن جامعه،  

-ی متناسب برا حجرم مری ا طبقه یری  گ نمونه یابی به نمون  پژوهشی،  در این تحقیق جهت دست   مورداستفاده روش  

ی کره بیشرترین  ا طبقه ، نمونه انتخاس کنیم، به این صورت که  ها آن باشد؛ که برای طبقات مختلف بر اساس میزان حجم  

انتخراس متغیرهرای  (. 186، ص. 1382،  همکراران شریفر و  شرود ) ی م حجم را دارد از بیشترین تعداد نمونه هم برخوردار  

جهرت تجزیره و تحلیرل  (.  449، ص. 1387بری،  )ب   هسرتند بستگی به متغیرهایی دارد که در دسترس    ی معمو ابند طبقه 

  SPSS.26افرزار  ، تحلیل واریانس، رگرسیون خای و ضریب پیرسون در محری  نررم Tداده ها از آزمون های آماری  

 استفاده شده است. 

https://jgusd.um.ac.ir/article_41935.html


 

 

  20درجره و    31  خوزستان و شهرستان اهواز، در موقعیت جغرافیرایی   مرکز استان ،  شهر اهواز ،  ماالعه محدوده مورد  

(.  66، ص. 1391دقیقه طول شرقی قرار گرفتره اسرت)جوکار،    40  درجه و   48  شمالی و   ازلحاظ دقیقه عرض شهر اهواز  

هکترار    1200محردوده کرل بافرت شرهر اهرواز حردود    ، از سوی شهرداری اهواز   شده انجام بر اساس آخرین ماالعات  

محله زرگان، زویه، منبع آس، حصیرآباد، عامری، خزعلی، مرکز شهر، یوسفی، کروت عبردالله، کروی    14باشد که در  می 

بافرت مرکرزی شرهر    ها محلره ین ایرن  ترر مهم علوی، کوی سیاحی، عین دو، ملاشیه و نهضت آباد گسترده شده است.  

ی مرکزی در شهر اهواز از شمال به محور رضوی، از برس به محرور آزادگران  ی بافت فرسوده محدوده باشد.  اهواز می 

گرردد. بره لحراظ تراریخی ایرن بافرت،  و رود کارون، از جنوس به خیابان زند و از شرق به خیابان بهبهانی محردود می 

مرکرزی  ی  خاسرتگاه اولیره و محردوده   .ی شهر اهواز امروزین را در خود جای داده اسرت ی اولیه رشد و توسعه هسته 

مرداوم، آهسرته و    یری گ خود متمایل به توسعه در پیرامون رودخانه است، زاییده رونرد شرکل   یخی شهر که در بستر تار 

ایرن دوره متعلرق بره  .  باشرد ای محدود می آن در عرصه   یری گ ی این گستره ارگانیک و شکل منسجم است. نوع توسعه 

 ( 1397،  شهرداری اهواز است )   گیری اولیه شهر تا تاری  معاصر یعنی دوره ابتدایی شکل ی زمانی وسیع گستره 

 

 
 ، استان و کشور موقعیت شهر اهواز در شهرستان .1شکل 

 ، ترسیم نگارندگان(1400منبع: )استانداری خوزستان، 

 های پژوهش یافته . 3

گذاری در نوسرازی  تشویقی مردیریت شرهری در افرزایش تمایرل سراکنان بره سررمایه   های سیاست سنجش نقش  

 های فرسوده بافت 

 محدوده بافت فرسوده



 



هرای  گذاری در نوسرازی بافت سررمایه   بره های تشویقی در افرزایش تمایرل سراکنان  جهت سنجش نقش سیاست 

جمع گردیده اسرت. سراس    SPSSنفر بوده است، در محی     400  فرسوده، نظرات ساکنان و کارشناسان که تعداد آنان 

دهنده آن اسرت کره برر اسراس نظررات سراکنان و  سراده اسرتفاده شرد. نترایج نشران   tها از آزمرون  جهت تحلیل داده 

بره    سراکنان ، برر تمایرل  4/ 06و مجمروع آن برا    3/ 97  و   4/ 15های تشویقی به ترتیب برا میرانگین  کارشناسان، سیاست 

( نیرز  0/ 05آمده )کمترر از  دست های فرسوده شهری اهواز متثر است. سا  معناداری به گذاری در نوسازی بافت سرمایه 

 (. 1کند )جدول را تأیید می   شده حاصل نتایج  

 

گذاری در های تشویقی مدیریت شهری و نقش آن در افزایش تمایل ساکنان به سرمایهبررسی سیاست . 1جدول 

 های فرسودهنوسازی بافت
 3میانگین فرض صفر=

 میانگین نمونه
اختلاف  

 میانگین
 فراوانی 

درجه 

 آزادی
 tمقدار 

سطح 

 معناداری

 001/0 99/56 379 380 15/1 15/4 ساکنان 

 001/0 67/9 19 20 97/0 97/3 کارشناسان 

 001/0 3/33 399 400 6/1 06/4 مجموع

 

 در تمایل ساکنان به نوسازی بافت فرسودههای تشویقی اقتصادی و مالی سنجش نقش سیاست

های تشویقی اقتصادی و مالی در تمایرل سراکنان بره نوسرازی بافرت فرسروده، نیرز از  برای سنجش نقش سیاست 

های تشویقی مدیریت شرهری در تمایرل سراکنان  شدن نتایج حاصله از سیاست   تر کامل ساده استفاده شد. برای    tآزمون  

کره در    طور همران به نوسازی بافت فرسوده نیرز عوامرل اجتمراعی، کالبردی، مردیریتی و عملکرردی، لحراظ گردیرد.  

و    4/ 11های اقتصادی و مالی برا میرانگین  شود، از دیدگاه دو گروه ساکنان و کارشناسان، سیاست ( مشاهده می 2جدول) 

هرای  های تشویقی بیشترین نقرش را برر افرزایش تمایرل سراکنان جهرت نوسرازی بافت ، نسبت به دیگر سیاست 4/ 25

 فرسوده، خواهند داشت. 

 

 های تشویقی در تمایل ساکنان به نوسازی بافت فرسودهبررسی نقش سیاست. 2جدول 
 3میانگین فرض صفر=

 میانگین نمونه
اختلاف  

 میانگین
 فراوانی 

درجه 

 آزادی
 tمقدار 

سطح 

 معناداری
 رتبه

 ساکنان 

 4 001/0 67/17 379 380 52/0 52/3 های اجتماعی سیاست

 1 001/0 91/48 379 380 11/1 11/4 های اقتصادی سیاست

 2 001/0 54/41 379 380 04/1 04/4 های کالبدی سیاست



 

 

 3میانگین فرض صفر=

 میانگین نمونه
اختلاف  

 میانگین
 فراوانی 

درجه 

 آزادی
 tمقدار 

سطح 

 معناداری
 رتبه

 5 001/0 16/16 379 380 47/0 47/3 های مدیریتی سیاست

 3 001/0 66/31 379 380 72/0 72/3 های عملکردی سیاست

 کارشناسان 

 4 001/0 16/5 19 20 56/0 56/3 های اجتماعی سیاست

 1 001/0 83/21 19 20 25/1 25/4 های اقتصادی و مالی سیاست

 2 001/0 82/1 19 20 88/0 88/3 های کالبدی سیاست

 5 001/0 43/3 19 20 37/0 37/3 های مدیریتی سیاست

 3 001/0 63/7 19 20 75/0 75/3 های عملکردی سیاست

 

های تشویقی بر تمایل ساکنان به نوسرازی بافرت فرسروده، از رگرسریون  اثرات سیاست در ادامه نیز جهت سنجش  

های تشرویقی برر تمایرل سراکنان بره نوسرازی بافرت  خای بهره گرفته شد. مدل رگرسیونی میزان اثرگذاری سیاسرت 

بره نوسرازی بافرت فرسروده در    درصد بر افزایش تمایل سراکنان   0/ 44های تشویقی  دهد که سیاست نشان می  فرسوده 

 (. 3)جدول  اثرگذار است   مناقه مورد ماالعه 
 

 های فرسوده شهری. تحلیل واریانس عوامل مؤثر در ایجاد تمایل ساکنین به نوسازی بافت3جدول 

 ضریب همبستگی ضریب تعیین شده یحتصحضریب تعیین  خطای معیار 

872/0 432/0 441/0 664/0 

 

، بیشترین اثرر را برر  0/ 616های اقتصادی و مالی با مقدار  آمده گویای آن است که سیاست دست همچنین مقدر بتا به 

 (. 4افزایش تمایل ساکنان خواهد داشت )جدول 

 

 های فرسودههای تشویقی مدیریت شهری بر تمایل ساکنان به نوسازی بافت. بررسی اثرگذاری سیاست4جدول 

 هاشاخص

 ضریب استاندارد  غیراستاندارد ضریب 

T سطح معناداری 
B خطای استاندارد Beta 

 001/0 810/0 - 625/0 506/0 مقدار مدل 

 001/0 54/2 140/0 110/0 284/0 های اجتماعی سیاست

 001/0 83/0 616/0 146/0 58/1 های اقتصادی و مالی سیاست

 001/0 25/7 370/0 121/0 88/0 های کالبدی سیاست

 001/0 57/3 190/0 105/0 37/0 های مدیریتی سیاست



 



 هاشاخص

 ضریب استاندارد  غیراستاندارد ضریب 

T سطح معناداری 
B خطای استاندارد Beta 

 045/0 93/1 090/0 120/0 232/0 های عملکردی سیاست

 

 ایتشویقی مدیریت شهری و نقش آن در تقویت انسجام محله هایسیاستسنجش 

ای، ابتردا برین ایرن دو  های تشویقی مدیریت شهری و نقش آن در تقویرت انسرجام محلره جهت سنجش سیاست 

ای برر اسراس همبسرتگی  های تشویقی مدیریت شهری و انسجام محلره متغیر همبستگی گرفته شد. راباه بین سیاست 

دهنده آن اسرت  آمده نشران دست بنابراین نتایج به ؛  باشد می   0/ 033با سا  معناداری    0/ 118دهنده ضریب  پیرسون، نشان 

راباره مسرتقیم و معنراداری وجرود دارد    ای های تشویقی مدیریت شهری و انسجام محلره سیاست   که بین این دو متغیر 

 (. 5)جدول  

 

 ای های تشویقی مدیریت شهری و تقویت انسجام محلهبررسی رابطه بین سیاست. 5جدول 

 ای انسجام محله های تشویقی مدیریت شهری سیاست متغیر 

های تشویقی مدیریت  سیاست

 شهری 

 118/0 1 ضریب پیرسون 

 033/0 - سا  معناداری 

 400 400 تعداد نمونه 

 ای انسجام محله

 1 118/0 ضریب پیرسون 

 - 033/0 سا  معناداری 

 400 400 تعداد نمونه 

 

و    5  از   4/ 51های تشویقی مدیریت شرهری برا میرانگین  ساده گویای آن است که سیاست   tآزمون    نتایج در ادامه نیز  

 (. 6جدول  ای خواهد شد ) سا  معناداری مورد تأیید، موجب تقویت انسجام محله 

 

 ای های تشویقی مدیریت شهری و نقش آن در تقویت انسجام محلهبررسی سیاست . 6جدول 
 3میانگین فرض صفر=

های تشویقی مدیریت شهری  سیاست نقش 

 ایدر انسجام محله
 میانگین

اختلاف  

 میانگین
 فراوانی 

درجه 

 آزادی
 سطح معناداری tمقدار 

 001/0 95/34 379 380 12/1 12/4 ساکنان 

 001/0 52/10 19 20 004/1 90/4 کارشناسان 

 001/0 73/22 399 400 51/1 51/4 مجموع

 



 

 

  هرای فرسروده تشویقی مدیریت شهری و نقش آن در افزایش ارزش املاک و مستغلات بافت   های سیاست سنجش  

هرای  های تشرویقی مردیریت شرهری و ارزش امرلاک و مسرتغلات بافت نیز ابتدا بین دو متغیر سیاسرت   بخش در این  

، همبسرتگی بره مقردار  موردنظر فرسوده، ضریب همبستگی پیرسون به کار گرفته شد. نتایج نشان داده که بین متغیرهای  

 (. 7بنابراین این ضریب گویای راباه مستقیم و معناداری بین دو متغیر است )جدول  ؛ وجود دارد   0/ 116

 

های  های تشویقی مدیریت شهری و افزایش ارزش املاک و مستغلات بافتبررسی رابطه بین سیاست. 7جدول 

 فرسوده

 های تشویقی مدیریت شهری سیاست متغیر 
افزایش ارزش املاک و مستغلات  

 های فرسوده بافت

های تشویقی سیاست

 مدیریت شهری 

 116/0 1 ضریب پیرسون 

 03/0 - سا  معناداری 

 400 400 تعداد نمونه 

افزایش ارزش املاک و  

های  مستغلات بافت

 فرسوده

 1 116/0 ضریب پیرسون 

 - 06/0 سا  معناداری 

 400 400 تعداد نمونه 

 

های تشویقی مدیریت شهری در افزایش ارزش امرلاک و مسرتغلات بافرت  ساده برای نقش سیاست   t  نتایج آزمون  

های تشویقی در افزایش املاک بافرت فرسروده اسرت )جردول  دهنده نقش سیاست ، نشان 4/ 05فرسوده، نیز با میانگین  

8 .) 

 

های  املاک و مستغلات بافت های تشویقی مدیریت شهری و نقش آن در افزایش ارزش بررسی سیاست . 8جدول 

 فرسوده
 3میانگین فرض صفر=

های تشویقی مدیریت شهری در نقش سیاست 

 افزایش ارزش املاک و مستغلات بافت فرسوده
 میانگین

اختلاف  

 میانگین
 فراوانی 

درجه 

 آزادی
 سطح معناداری tمقدار 

 001/0 39/49 379 380 11/1 11/4 ساکنان 

 001/0 27/14 19 20 004/1 4 کارشناسان 

 001/0 83/31 399 400 05/1 05/4 مجموع

 



 



 بحث  . 4

چرائو و هسرو    های پیشین همچون: نتایج این پژوهش با پژوهش   که   توان گفت ی م   های این پژوهش یافته با توجه به  

( تحرت  2019سرکلن یلردز در سرال ) ،  های نوسازی شهری در کشور تایوان«( با عنوان »اثرات سیاست 2018)   در سال 

ی نوسازی شرهری: پیشرنهاد مردل«؛ ماریرا لوسریا  ها پروهه در    شده ساخته زیست  عنوان »مشارکت عناصر طراحی محی  

اسرنس تررک و  ( با عنوان »بازآفرینی شهری در دستور کار سیاست شرهری برزیرل«؛  2019ریفینتی مارتین ها در سال ) 

  چرخره معیروس عروام و پادشراهی در  »پروهه نوسرازی شرهری در مقیراس برزرگ  عنوان  ( با  2020) همکاران در سال  

»ترلاش دولرت بررای احیرای شرهری بررای حفر   عنوان  با    ( 2020سوکمن و یولیستوتی در سال ) )استانبول، ترکیه(«؛  

گیری  تصرمیم ( با عنوان »تحلیلی برر  2020و همکاران در سال )   مناطق میراث فرهنگی در شهر قدیمی سمارانگ«؛ هنگ 

( برا  2021)   های مبادله: مورد چانگ کینگ«؛ یوان لیو و کروان وو در سرال نوسازی شهری در چین از منظر نظریه هزینه 

( برا عنروان »نوسرازی  2021)   آل سراید در سرال های نوسازی شهری با رویکرد دلفری فرازی«؛  عنوان »تحلیل استراتژی 

ابروذری و  ها در شهرهای آفریقای شرمالی«؛  ها و چالش های مسکن شهری، مشوق شهری، انسجام اجتماعی و سیاست 

مورد  ) هرای فرسروده شرهری های بهسرازی و نوسرازی بافت ( تحت عنوان »تبیین اثرات سیاست 1398زیاری در سال ) 

های  سیاسرت   بررسی نقرش انگیزشری » ( با عنوان  1399ی تهران(«؛ مقدم و همکاران در سال ) شهردار   12  پژوهی: مناقه 

؛  «بلورسرازی   -تهرران   در شرهر   1392ترا    1390  های سرال فرسروده در  رونرد نوسرازی و بازسرازی بافرت  در    تشویقی 

نمونره    نقرش مردیریت شرهری در برازآفرینی بافرت فرسروده شرهری » ( برا عنروان  1399)   دارافشانی و تقوایی در سال 

ی مردیریت شرهری در  ز ی ر برنامره تحرت عنروان »   ( 1399)   بختیراری در سرال ؛  «موردماالعه: مناطق سه و هفت اصفهان 

ارزیرابی نقرش  » ( برا عنروان  1399اربران و ملائری در سرال ) ؛  «بهسازی و نوسازی بافت فرسوده با رویکرد ساماندهی 

  نمین و نمرین در سرال («؛ و  14های فرسوده: )ماالعه موردی: مناقه  ها بر نوسازی بافت های تشویقی شهرداری سیاست 

 های فرسوده« ماابقت دارد. ( با عنوان »بررسی نقش مدیریت شهر در ساماندهی بافت 1400) 

 گیرینتیجه. 5

های تشرویقی در  اول تحقیرق، نقرش سیاسرت   هدف فرعری در  باشد.  می چهار هدف فرعی  این پژوهش برگرفته از  

برا اسرتفاده از    نترایج   ی قررار گرفرت. موردبررسرهای فرسوده  گذاری در نوسازی بافت سرمایه   به افزایش تمایل ساکنان  

های تشرویقی بره ترتیرب برا  دهنده آن است که بر اساس نظررات سراکنان و کارشناسران، سیاسرت ساده نشان   tآزمون  

هرای فرسروده شرهری  گذاری در نوسازی بافت سرمایه   به   ساکنان ، بر تمایل  4/ 06و مجموع آن با    3/ 97و    4/ 15میانگین  

 ؛ اهواز، متثر است 

های تشویقی اقتصادی و مالی در تمایل ساکنان به نوسرازی بافرت  برای سنجش نقش سیاست   ، هدف فرعی دوم در  

های تشویقی مردیریت شرهری در  شدن نتایج حاصله از سیاست   تر کامل ساده استفاده شد. برای    tفرسوده، نیز از آزمون  

تمایل ساکنان به نوسازی بافت فرسوده، نیز عوامل اجتماعی، کالبدی، مدیریتی و عملکردی، لحراظ گردیرد. از دیردگاه  



 

 

های  ، نسربت بره دیگرر سیاسرت 4/ 25و    4/ 11های اقتصادی و مالی با میرانگین  دو گروه ساکنان و کارشناسان، سیاست 

هرای فرسروده، خواهنرد داشرت. در ادامره نیرز  تشویقی بیشترین نقش را بر افزایش تمایل ساکنان جهت نوسازی بافت 

دهرد کره  های تشویقی بر تمایل ساکنان به نوسرازی بافرت فرسروده نشران می مدل رگرسیونی میزان اثرگذاری سیاست 

آمده گویرای آن اسرت  دست درصد بر افزایش تمایل ساکنان تأثیر دارند همچنین مقدر بتا به   0/ 44های تشویقی  سیاست 

راسرتای  ، بیشترین اثر را بر افزایش تمایل سراکنان خواهرد داشرت. در  0/ 616های اقتصادی و مالی با مقدار  که سیاست 

ای، ابتردا  های تشویقی مدیریت شهری و نقش آن در تقویت انسرجام محلره جهت سنجش سیاست   سوم،  هدف فرعی 

ای برر اسراس  های تشویقی مدیریت شهری و انسرجام محلره بین این دو متغیر همبستگی گرفته شد. راباه بین سیاست 

دهنده  آمده نشران دسرت بنابراین نتایج به ؛  باشد می   0/ 03با سا  معناداری    0/ 118دهنده ضریب  همبستگی پیرسون، نشان 

سراده گویرای آن اسرت    tآن است که بین این دو متغیر راباه مستقیم و معناداری وجود دارد. در ادامه نیز نتایج آزمرون  

و سا  معناداری مورد تأییرد، موجرب تقویرت انسرجام    5از    4/ 51های تشویقی مدیریت شهری با میانگین  که سیاست 

 ای خواهد شد. محله 

های تشرویقی مردیریت شرهری و ارزش امرلاک و  ، ابتردا برین دو متغیرر سیاسرت هدف فرعی چهارم   راستای در  

،  مروردنظر های فرسوده، ضریب همبستگی پیرسون به کار گرفته شد. نتایج نشان داده که بین متغیرهرای  مستغلات بافت 

بنابراین این ضریب گویرای راباره مسرتقیم و معنراداری برین دو متغیرر اسرت.  ؛  وجود دارد   0/ 116همبستگی به مقدار  

های تشویقی مردیریت شرهری در افرزایش ارزش امرلاک و مسرتغلات بافرت  ساده برای نقش سیاست   tآزمون نتایج  

بنرابراین  ؛  های تشویقی در افزایش املاک بافرت فرسروده اسرت دهنده نقش سیاست ، نشان 4/ 05فرسوده، نیز با میانگین  

نترایج تحقیرق نشران داد  رم تحقیق نیز تأیید شده است. همچنین  آمده، فرضیه چها دست توان گفت بر اساس نتایج به می 

درصرد سراکنان تمایرل بره    85در راباه با تمایل ساکنان به همکاری و مشارکت جهت بهبود کیفیت محله بریش از    که 

. جهت سنجش تمایل ساکنان برای نوسازی بافرت فرسروده از دیردگاه سراکنان، اعارای  اند داشته همکاری و مشارکت  

توانرد بیشرترین نقرش  معافیت مالیاتی و تراکم تشویقی، از دیدگاه کارشناسان نیز تسهیلات بانکی و اعاای معافیت، می 

گانره مردیریت  های پرنج را جهت تربیب ساکنان برای نوسازی بافت فرسوده، داشته باشد. همچنرین در برین سیاسرت 

های اقتصرادی همچرون، ارتقرا  سیاسرت عملکردی،    های اجتماعی، اقتصادی، کالبدی، مدیریتی و شهری اعم از سیاست 

تر کرردن زمران بازپرداخرت تسرهیلات، تقویرت  ی طو ن توان مالی خانوارها از طریق ایجاد اشتغال، کاهش سود بانکی،  

هرای فرسروده  یف صدور پروانه بیشترین نقش را در تمایل ساکنان جهت نوسازی و بازسرازی بافت تخف بنیه اقتصادی،  

ای و افرزایش ارزش  دهنده افزایش انسرجام محلره های تشویقی مدیریت شهری نیز نشان . نتایج سیاست اند داشته شهری  

 های فرسوده شهری اهواز است. املاک و مستغلات در بافت 

  هرای فرسروده، گذاری در نوسرازی بافت ماابق با نتایج پژوهش، پیشنهادهایی برای افزایش تمایل ساکنان و سرمایه 

ای، بره شرر  ذیرل  های تشویقی در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، مدیریتی و عملکرردی و انسرجام محلره سیاست 

 شود: ارائه می 



 



 طو نی؛ افزایش تسهیلات بانکی با بهره کم و زمان بازپرداخت   •

 کاهش زمان اعاای وام و بروکراسی اداری و سهولت دسترسی به تسهیلات بانکی؛  •

گررفتن کراهش    در نظرر خصوصری در برازار مسرکن برا    ها بسرازبفروش جلب مشارکت و حمایرت از   •

 ؛ های مالیاتی یت معاف 

 های فرسوده؛ اعاای تراکم تشویقی به مالکان بافت  •

هرای فرسروده و در نتیجره افرزایش قیمرت  افزایش امکانات و خدمات شهری جهت رونق گررفتن بافت  •

 های فرسوده؛ مستغلات بافت 

 ی و تربیب شهروندان به نوسازی؛ ساز آسان مشارکت دادن از ساکنان و معتمدین محله ها جهت  •

  –شهری، فضای سبز شرهری، سررانه بهداشرتی    ونقل حمل ی کیفیت زندگی بخصوص  ها شاخص بهبود  •

 ی کم برخوردار؛ ها محله تفریحی و... بخصوص در    –درمانی، فضاهای فرابتی  

و تصرمیمات اتخراذی. در صرورت عردم    هرا طر  ی ساکنین محلره در  ها خواسته نقش اعمال نظرات و  •

 توجه به این مسئله ممکن است که شهروندان با مدیران شهری همکاری  زم را نداشته باشند؛ 

های اجتماعی مانند جررم و جنایرت، سررقت و...، زیررا در صرورت برطررف نکرردن  ی ناهنجار کاهش  •

های اجتماعی سراکنان بره ایرن براور خواهنرد رسرید کره از طررف مردیریت شرهری نادیرده  ی ناهنجار 

 و کیفیت زندگی آنان برای نهادهای مدیریت شهری، از اهمیت کمی برخوردار است؛   اند شده گرفته 

های تشویقی مردیریت شرهری و اینکره در صرورت بازسرازی بافرت خرود،  اگاه سازی مردم از سیاست  •

 ارزش آن چند برابر خواهد شد؛ 

 های فرسوده جهت نیروی کار؛ استفاده از ساکنان بافت  •

 کمک مالی مدیریت شهری به ساکنان برای سکونت موقت در هنگام بازسازی مسکن خود؛  •

 های فرسوده؛ ی تولیدی جهت ایجاد اشتغال ساکنان در بافت ها کارگاه در نظر گرفتن  •

 ؛ ها محله ایجاد فضاهای عمومی و باز در   •

ی از درآمرد پرایینی  ها محله های فرسوده، اکثر ساکنان این نوع  تخفیف در صدور پروانه برای مالکان بافت  •

عوارض پروانه صردور دریافرت    ها آن درآمد ساکنان از    برحسب برخوردار هستند، بنابراین  زم است که  

 کنند؛ 

در نظام بانکی، بهتر است کره بجرای ضرامن برانکی در هنگرام اعارای وام از    درآمدها کم رفع تبعیض از   •

 اسناد ملکی استفاده نمایند؛ 

 ی اصلی و فرعی؛ معبرها افزایش ارتقاع بافت کالبدی و تعریض کوچه و   •

 ی؛ ا محله ی جهت با  رفتن انسجام  ا محله ی  ها ارزش حف    •

 یس نهادهای مردمی و ایجاد حس مالکیت؛ تأس  •



 

 

 بسترسازی مدیریت یکاارچه در محدوده بافت فرسوده.  •
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